



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月2日

上場会社名 株式会社ジェイテクト
 コード番号 6473 URL <http://www.itekt.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安形哲夫
 (氏名) 牧野一久

上場取引所 東 名
 TEL 052-527-1909

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	964,118	△8.0	51,200	△15.2	53,306	△15.0	24,485	△40.4
28年3月期第3四半期	1,047,975	5.6	60,373	19.5	62,679	12.3	41,102	17.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 32,037百万円 (37.6%) 28年3月期第3四半期 23,279百万円 (△70.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	71.39	—
28年3月期第3四半期	119.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	1,127,704	494,940	41.7
28年3月期	1,075,835	480,066	42.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 470,035百万円 28年3月期 455,249百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	21.00	—	21.00	42.00
29年3月期	—	21.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,300,000	△7.1	70,000	△14.6	71,000	△12.6	40,000	△17.8	116.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) — 、除外 —社 (社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	343,286,307 株	28年3月期	343,286,307 株
29年3月期3Q	309,753 株	28年3月期	308,032 株
29年3月期3Q	342,977,662 株	28年3月期3Q	342,981,119 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料 2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における世界経済は、中国を始めとするアジア新興国における景気減速等が懸念されるものの、先進国を中心とした経済は緩やかな回復基調となりました。

また日本経済においては、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復傾向にあるものの、英国のEU離脱問題や米国大統領選挙結果等により為替相場や株式市場が大きく変動するなど、経済環境は不安定に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループの平成29年3月期第3四半期累計期間の連結業績は、売上高9,641億18百万円と前年同期に比べ838億56百万円、率にして8.0%の減収となりました。

セグメント別に見ますと、「機械器具部品」におきましては、堅調な自動車販売が続く中国、欧州のステアリングを中心に底堅く推移しましたが、円高の影響等により、売上高は前年同期に比べ735億44百万円、率にして7.9%減収の8,539億40百万円となりました。

「工作機械」におきましては、販売減少や円高の影響等により、売上高は前年同期に比べ103億12百万円、率にして8.6%減収の1,101億78百万円となりました。

営業利益につきましては、円高の影響等により、前年同期に比べ91億72百万円減益の512億円となりました。経常利益につきましては、前年同期に比べ93億73百万円減益の533億6百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期に比べ166億16百万円減益の244億85百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における総資産は、現金及び預金の増加等により、1兆1,277億4百万円と前期末に比べ518億68百万円の増加となりました。負債につきましては、社債や長期借入金の増加等により、6,327億63百万円と前期末に比べ369億94百万円の増加となりました。また、純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加等により、前期末に比べ148億74百万円増加の4,949億40百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年10月28日に公表いたしました数値から変更しておりません。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,571	99,396
受取手形及び売掛金	249,882	244,504
有価証券	4,500	1,000
たな卸資産	156,951	171,408
その他	54,274	56,362
貸倒引当金	△1,229	△1,291
流動資産合計	524,951	571,380
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	110,487	111,223
機械装置及び運搬具(純額)	202,145	197,703
その他(純額)	105,409	113,776
有形固定資産合計	418,042	422,703
無形固定資産	9,202	8,855
投資その他の資産	123,638	124,763
固定資産合計	550,884	556,323
資産合計	1,075,835	1,127,704
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	195,511	218,866
短期借入金	38,108	33,862
1年内返済予定の長期借入金	38,754	32,199
未払法人税等	4,895	4,391
役員賞与引当金	592	426
製品保証引当金	5,577	11,808
その他	102,020	90,742
流動負債合計	385,459	392,296
固定負債		
社債	20,000	40,000
長期借入金	93,317	110,744
役員退職慰労引当金	1,278	1,204
環境対策引当金	216	190
退職給付に係る負債	84,222	81,069
その他	11,274	7,258
固定負債合計	210,309	240,467
負債合計	595,769	632,763

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	111,566	111,545
利益剰余金	289,595	298,773
自己株式	△412	△414
株主資本合計	446,341	455,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,989	33,408
為替換算調整勘定	△3,838	△6,242
退職給付に係る調整累計額	△14,242	△12,626
その他の包括利益累計額合計	8,908	14,539
非支配株主持分	24,816	24,905
純資産合計	480,066	494,940
負債純資産合計	1,075,835	1,127,704

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	1,047,975	964,118
売上原価	884,102	809,672
売上総利益	163,872	154,446
販売費及び一般管理費	103,499	103,245
営業利益	60,373	51,200
営業外収益		
受取利息	574	585
受取配当金	1,894	1,869
持分法による投資利益	1,656	1,370
為替差益	—	266
その他	3,286	2,987
営業外収益合計	7,412	7,079
営業外費用		
支払利息	2,227	1,702
為替差損	171	—
独禁法対応費用	919	2,039
その他	1,786	1,232
営業外費用合計	5,105	4,973
経常利益	62,679	53,306
特別利益		
固定資産売却益	290	403
反ダンピング税過年度還付額	—	461
その他	97	28
特別利益合計	387	894
特別損失		
固定資産除却損	985	437
減損損失	1,817	44
製品保証引当金繰入額	524	6,648
独禁法関連損失	—	11,777
その他	626	437
特別損失合計	3,953	19,345
税金等調整前四半期純利益	59,113	34,855
法人税等	15,653	8,239
四半期純利益	43,460	26,615
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,358	2,130
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,102	24,485

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	43,460	26,615
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△2,316	6,416
為替換算調整勘定	△16,740	△1,327
退職給付に係る調整額	△859	1,558
持分法適用会社に対する持分相当額	△265	△1,225
その他の包括利益合計	△20,181	5,421
四半期包括利益	23,279	32,037
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,884	30,116
非支配株主に係る四半期包括利益	1,394	1,920

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 平成 27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	927,484	120,490	1,047,975
セグメント間の内部売上高又は振替高	375	12,720	13,096
計	927,860	133,210	1,061,071
セグメント利益	53,635	6,819	60,455

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	60,455
セグメント間取引消去	△82
四半期連結損益計算書の営業利益	60,373

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	853,940	110,178	964,118
セグメント間の内部売上高又は振替高	348	10,429	10,778
計	854,288	120,607	974,896
セグメント利益	44,964	6,221	51,186

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	51,186
セグメント間取引消去	14
四半期連結損益計算書の営業利益	51,200